
Debido a la crisis sanitaria por COVID-19 y a las especiales circunstancias motivadas de estado de alarma decretado desde el 14 de marzo, dentro de la advertencia del 
habitual carácter provisional de estos datos, es muy probable que se produzcan regularizaciones de los mismos a través del sistema SISAAD que serán informadas 
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Mujer Hombre

Nº % s/total 
nacional

Andalucía 399.077 21,63

Aragón 48.270 2,62

Asturias, Principado de 39.439 2,14

Balears, Illes 32.628 1,77

Canarias 55.290 3,00

Cantabria 25.247 1,37

Castilla y León 141.140 7,65

Castilla - La Mancha 84.781 4,60

Cataluña 320.289 17,36

Comunitat Valenciana 153.276 8,31

Extremadura 54.201 2,94

Galicia 77.471 4,20

Madrid, Comunidad de 217.587 11,79

Murcia, Región de 52.449 2,84

Navarra, Comunidad Foral de 19.423 1,05

País Vasco 105.093 5,70

Rioja, La 14.620 0,79

Ceuta y Melilla 4.485 0,24

TOTAL 1.844.766 100,00

Solicitudes registradas
ÁMBITO TERRITORIAL

1.1.SOLICITUDES
Situación a 30 de septiembre de 2020
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Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.414.240 17,89 399.077 4,74 1 4 1 7
Castilla y 
León 5,88

Aragón 1.319.291 2,81 48.270 3,66 2 11 2 11
Extremadur
a 5,08

Asturias, Principado de 1.022.800 2,17 39.439 3,86 3 10 3 16 País Vasco 4,76

Balears, Illes 1.149.460 2,44 32.628 2,84 4 17 4 1 Andalucía 4,74

Canarias 2.153.389 4,58 55.290 2,57 5 19 5 17 Rioja, La 4,61

Cantabria 581.078 1,24 25.247 4,34 6 6 6 6 Cantabria 4,34

Castilla y León 2.399.548 5,10 141.140 5,88 8 1 7 9 Cataluña 4,17

Castilla - La Mancha 2.032.863 4,32 84.781 4,17 7 8 8 8
Castilla - 
La Mancha 4,17

Cataluña 7.675.217 16,32 320.289 4,17 9 7 9 20 TOTAL 3,92

Comunitat Valenciana 5.003.769 10,64 153.276 3,06 11 14 10 3
Asturias, 
Principado 3,86

Extremadura 1.067.710 2,27 54.201 5,08 12 2 11 2 Aragón 3,66

Galicia 2.699.499 5,74 77.471 2,87 13 16 12 14
Murcia, 
Región de 3,51

Madrid, Comunidad de 6.663.394 14,17 217.587 3,27 14 13 13 13
Madrid, 
Comunidad 3,27

Murcia, Región de 1.493.898 3,18 52.449 3,51 16 12 14 10
Comunitat 
Valenciana 3,06

Navarra, Comunidad Foral de 654.214 1,39 19.423 2,97 17 15 15 15
Navarra, 
Comunidad 2,97

País Vasco 2.207.776 4,69 105.093 4,76 18 3 16 12 Galicia 2,87

Rioja, La 316.798 0,67 14.620 4,61 19 5 17 4
Balears, 
Illes 2,84

Ceuta y Melilla 171.264 0,36 4.485 2,62 10 18 18 18
Ceuta y 
Melilla 2,62

15 5 Canarias 2 57

TOTAL 47.026.208 100,00 1.844.766 3,92 9 19
CeutaMelilla
(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2019. Real Decreto 743/2019, de 20 de diciembre BOE 27.12.19.

Situación a 30 de septiembre de 2020
Solicitudes 
Registradas

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 2.318 0,20 33.694 2,87 22.741 1,94 38.979 3,32 42.401 3,61 66.851 5,69 246.891 21,03 720.323 61,35 1.174.198 100,00

Hombre 2.850 0,43 63.052 9,40 34.026 5,07 50.967 7,60 48.270 7,20 66.295 9,89 140.240 20,91 264.868 39,50 670.568 100,00

TOTAL 5.168 0,28 96.746 5,24 56.767 3,08 89.946 4,88 90.671 4,92 133.146 7,22 387.131 20,99 985.191 53,40 1.844.766 100,00

menores 
de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 

45 46 a 54 55 a 
64 65 a 79 80 y +

5168 96.746 56.767 89.946 90.671 #### 387.131 ####

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +SEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 30 de septiembre de 2020
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Nº % s/total 
nacional Nº % sobre 

solicitudes Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Andalucía 399.077 21,63 351.665 88,12 76.495 21,75 126.265 35,90 81.988 23,31 284.748 80,97

Aragón 48.270 2,62 45.011 93,25 10.725 23,83 13.921 30,93 11.924 26,49 36.570 81,25

Asturias, Principado de 39.439 2,14 35.243 89,36 6.834 19,39 8.942 25,37 11.112 31,53 26.888 76,29

Balears, Illes 32.628 1,77 31.069 95,22 6.638 21,37 8.934 28,76 9.504 30,59 25.076 80,71

Canarias 55.290 3,00 38.094 68,90 11.581 30,40 11.306 29,68 9.719 25,51 32.606 85,59

Cantabria 25.247 1,37 24.728 97,94 6.510 26,33 8.518 34,45 5.897 23,85 20.925 84,62

Castilla y León 141.140 7,65 132.700 94,02 31.481 23,72 35.062 26,42 38.729 29,19 105.272 79,33

Castilla - La Mancha 84.781 4,60 81.203 95,78 18.899 23,27 21.509 26,49 23.987 29,54 64.395 79,30

Cataluña 320.289 17,36 297.092 92,76 45.949 15,47 82.971 27,93 98.932 33,30 227.852 76,69

Comunitat Valenciana 153.276 8,31 129.863 84,72 32.777 25,24 41.596 32,03 35.461 27,31 109.834 84,58

Extremadura 54.201 2,94 48.542 89,56 10.555 21,74 11.400 23,48 12.199 25,13 34.154 70,36

Galicia 77.471 4,20 77.138 99,57 23.953 31,05 23.152 30,01 20.155 26,13 67.260 87,19

Madrid, Comunidad de 217.587 11,79 217.437 99,93 50.285 23,13 57.647 26,51 55.105 25,34 163.037 74,98

Murcia, Región de 52.449 2,84 45.077 85,94 13.320 29,55 16.119 35,76 10.466 23,22 39.905 88,53

Navarra, Comunidad Foral de 19.423 1,05 19.302 99,38 2.741 14,20 5.166 26,76 6.326 32,77 14.233 73,74

País Vasco 105.093 5,70 104.628 99,56 19.472 18,61 25.494 24,37 33.911 32,41 78.877 75,39

Rioja, La 14.620 0,79 14.612 99,95 2.645 18,10 3.947 27,01 4.065 27,82 10.657 72,93

Ceuta y Melilla 4.485 0,24 4.372 97,48 991 22,67 1.177 26,92 940 21,50 3.108 71,09

TOTAL 1.844.766 100,00 1.697.776 92,03 371.851 21,90 503.126 29,63 470.420 27,71 1.345.397 79,24
Ceuta
Melilla

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

1.4.  RESOLUCIONES
Situación a 30 de septiembre de 2020

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes Resoluciones Grado III Grado II Grado I



Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.414.240 17,89 351.665 4,18 1 6 1 7 Castilla y León 5,53

Aragón 1.319.291 2,81 45.011 3,41 2 11 2 16 País Vasco 4,74

Asturias, Principado de 1.022.800 2,17 35.243 3,45 3 10 3 17 Rioja, La 4,61

Balears, Illes 1.149.460 2,44 31.069 2,70 4 16 4 11 Extremadura 4,55

Canarias 2.153.389 4,58 38.094 1,77 5 19 5 6 Cantabria 4,26

Cantabria 581.078 1,24 24.728 4,26 6 5 6 1 Andalucía 4,18

Castilla y León 2.399.548 5,10 132.700 5,53 8 1 7 8 Castilla - La 
Mancha 3,99

Castilla - La Mancha 2.032.863 4,32 81.203 3,99 7 7 8 9 Cataluña 3,87

Cataluña 7.675.217 16,32 297.092 3,87 9 8 9 21 TOTAL 3,61

Comunitat Valenciana 5.003.769 10,64 129.863 2,60 11 17 10 3 Asturias, 
Principado de 3,45

Extremadura 1.067.710 2,27 48.542 4,55 12 4 11 2 Aragón 3,41

Galicia 2.699.499 5,74 77.138 2,86 13 15 12 13 Madrid, 
Comunidad de 3,26

Madrid, Comunidad de 6.663.394 14,17 217.437 3,26 14 12 13 14 Murcia, Región 
de 3,02

Murcia, Región de 1.493.898 3,18 45.077 3,02 16 13 14 15 Navarra, 
Comunidad 2,95

Navarra, Comunidad Foral de 654.214 1,39 19.302 2,95 17 14 15 12 Galicia 2,86

País Vasco 2.207.776 4,69 104.628 4,74 18 2 16 4 Balears, Illes 2,70

Rioja, La 316.798 0,67 14.612 4,61 19 3 17 10 Comunitat 
Valenciana 2,60

Ceuta y Melilla 171.264 0,36 4.372 2,55 10 18 18 18 Ceuta y Melilla 2,55
15 19 5 Canarias 1,77

TOTAL 47.026.208 100,00 1.697.776 3,61 9

Ceuta

Melilla

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2019. Real Decreto 743/2019, de 20 de diciembre BOE 27.12.19.

ÁMBITO TERRITORIAL

1.5. RESOLUCIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 30 de septiembre de 2020
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RESOLU-
CIONES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 351.665 12.260 3,49 17.352 4,93 46.883 13,33 14.638 4,16 24.475 6,96 87.152 24,78 6.784 1,93 10.002 2,84 65.202 18,54 66.917 19,03

Aragón 45.011 824 1,83 1.369 3,04 8.532 18,96 1.000 2,22 1.888 4,19 11.033 24,51 761 1,69 924 2,05 10.239 22,75 8.441 18,75
Asturias, 
Principado de 35.243 753 2,14 875 2,48 5.206 14,77 735 2,09 1.313 3,73 6.894 19,56 843 2,39 993 2,82 9.276 26,32 8.355 23,71

Balears, Illes 31.069 417 1,34 771 2,48 5.450 17,54 638 2,05 968 3,12 7.328 23,59 491 1,58 507 1,63 8.506 27,38 5.993 19,29

Canarias 38.094 1.871 4,91 2.623 6,89 7.087 18,60 1.760 4,62 2.387 6,27 7.159 18,79 1.116 2,93 1.102 2,89 7.501 19,69 5.488 14,41

Cantabria 24.728 552 2,23 1.001 4,05 4.957 20,05 758 3,07 1.304 5,27 6.456 26,11 588 2,38 604 2,44 4.705 19,03 3.803 15,38

Castilla y León 132.700 2.358 1,78 3.574 2,69 25.549 19,25 2.128 1,60 3.675 2,77 29.259 22,05 2.152 1,62 2.190 1,65 34.387 25,91 27.428 20,67

Castilla - La Mancha 81.203 1.527 1,88 2.685 3,31 14.687 18,09 1.980 2,44 3.181 3,92 16.348 20,13 1.129 1,39 1.779 2,19 21.079 25,96 16.808 20,70

Cataluña 297.092 4.831 1,63 9.699 3,26 31.419 10,58 7.866 2,65 13.789 4,64 61.316 20,64 5.612 1,89 8.213 2,76 85.107 28,65 69.240 23,31
Comunitat 
Valenciana 129.863 3.014 2,32 3.914 3,01 25.849 19,90 3.575 2,75 5.904 4,55 32.117 24,73 2.552 1,97 3.077 2,37 29.832 22,97 20.029 15,42

Extremadura 48.542 1.251 2,58 1.830 3,77 7.474 15,40 1.118 2,30 1.756 3,62 8.526 17,56 676 1,39 761 1,57 10.762 22,17 14.388 29,64

Galicia 77.138 2.350 3,05 3.557 4,61 18.046 23,39 2.594 3,36 3.853 4,99 16.705 21,66 1.929 2,50 2.034 2,64 16.192 20,99 9.878 12,81
Madrid, Comunidad 
de 217.437 4.285 1,97 6.499 2,99 39.501 18,17 5.115 2,35 6.948 3,20 45.584 20,96 4.227 1,94 4.286 1,97 46.592 21,43 54.400 25,02

Murcia, Región de 45.077 2.322 5,15 2.662 5,91 8.336 18,49 2.311 5,13 3.655 8,11 10.153 22,52 951 2,11 1.039 2,30 8.476 18,80 5.172 11,47

Navarra, 
Comunidad Foral de 19.302 332 1,72 214 1,11 2.195 11,37 301 1,56 544 2,82 4.321 22,39 305 1,58 557 2,89 5.464 28,31 5.069 26,26

País Vasco 104.628 1.131 1,08 2.168 2,07 16.173 15,46 1.862 1,78 3.313 3,17 20.319 19,42 1.947 1,86 2.490 2,38 29.474 28,17 25.751 24,61

Rioja, La 14.612 346 2,37 407 2,79 1.892 12,95 284 1,94 586 4,01 3.077 21,06 155 1,06 368 2,52 3.542 24,24 3.955 27,07

Ceuta y Melilla 4.372 105 2,40 113 2,58 773 17,68 72 1,65 89 2,04 1.016 23,24 48 1,10 45 1,03 847 19,37 1.264 28,91

TOTAL 1.697.776 40.529 2,39 61.313 3,61 270.009 15,90 48.735 2,87 79.628 4,69 374.763 22,07 32.266 1,90 40.971 2,41 397.183 23,39 352.379 20,76

GRADO I Nivel 
1 GRADO I SIN GRADO

1.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 30 de septiembre de 2020

ÁMBITO 
TERRITO-

RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1 GRADO III GRADO II 

Nivel 2
GRADO II Nivel 

1 GRADO II GRADO I 
Nivel 2



PAPD Teleasistencia Ayuda a Domicilio Centros Día/NocheAtención Residenci PE Vinculada al SerPE Cuidados Famil PE Asistencia Personal

PERSONAS 
BENEFICIA-
RIAS CON 
PRESTA-
CIONES

RATIO DE 
PRESTACIO-

NES POR 
PERSONA 

BENEFICIA-RIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 222.139 1.492 0,50 90.185 30,15 93.113 31,13 13.353 4,46 24.421 8,16 4.311 1,44 72.208 24,14 13 0,00 299.096 100,00 1,35

Aragón 31.831 3.727 9,88 2.980 7,90 4.111 10,89 1.582 4,19 3.562 9,44 5.803 15,38 15.968 42,32 0 0,00 37.733 100,00 1,19

Asturias, Principado de 23.402 6.673 22,15 1.592 5,28 4.924 16,34 2.337 7,76 3.188 10,58 2.562 8,50 8.849 29,37 4 0,01 30.129 100,00 1,29

Balears, Illes 22.703 5.522 15,51 7.662 21,52 1.204 3,38 1.550 4,35 2.434 6,84 959 2,69 16.271 45,70 0 0,00 35.602 100,00 1,57

Canarias 25.198 285 1,07 1.001 3,77 24 0,09 4.779 18,01 3.866 14,57 7.002 26,38 9.584 36,11 0 0,00 26.541 100,00 1,05

Cantabria 16.919 6.363 24,65 2.406 9,32 1.324 5,13 1.820 7,05 4.724 18,30 0 0,00 9.173 35,54 0 0,00 25.810 100,00 1,53

Castilla y León 105.038 12.984 9,26 14.468 10,32 23.576 16,82 7.896 5,63 8.100 5,78 43.493 31,03 28.308 20,20 1.322 0,94 140.147 100,00 1,33

Castilla - La Mancha 59.382 7.254 9,92 14.594 19,95 16.250 22,22 3.058 4,18 10.391 14,21 8.138 11,13 13.438 18,37 23 0,03 73.146 100,00 1,23

Cataluña 156.737 547 0,28 21.124 10,90 31.724 16,36 12.685 6,54 31.493 16,24 16.342 8,43 79.885 41,20 77 0,04 193.877 100,00 1,24

Comunitat Valenciana 97.988 885 0,84 5.209 4,92 1.519 1,43 7.212 6,81 11.214 10,58 17.312 16,34 62.589 59,06 30 0,03 105.970 100,00 1,08

Extremadura 28.530 1.214 3,88 1.909 6,10 975 3,11 2.054 6,56 3.974 12,70 14.700 46,96 6.475 20,69 0 0,00 31.301 100,00 1,10

Galicia 62.041 4.876 6,68 5.914 8,10 23.424 32,08 7.010 9,60 7.822 10,71 9.896 13,55 13.959 19,12 112 0,15 73.013 100,00 1,18

Madrid, Comunidad de 134.606 3.122 1,81 48.948 28,38 32.135 18,63 13.835 8,02 19.570 11,35 18.172 10,54 36.611 21,23 88 0,05 172.481 100,00 1,28

Murcia, Región de 35.396 3.886 8,78 6.436 14,55 1.025 2,32 3.773 8,53 4.564 10,32 1.796 4,06 22.760 51,44 4 0,01 44.244 100,00 1,25
Navarra, Comunidad 
Foral de 13.582 823 4,83 2.068 12,14 858 5,04 100 0,59 2.003 11,76 1.821 10,69 9.337 54,82 21 0,12 17.031 100,00 1,25

País Vasco 65.450 525 0,59 19.470 22,05 6.391 7,24 6.871 7,78 12.220 13,84 1.195 1,35 35.406 40,09 6.234 7,06 88.312 100,00 1,35

Rioja, La 7.712 756 6,68 2.308 20,40 3.240 28,64 941 8,32 1.500 13,26 971 8,58 1.596 14,11 0 0,00 11.312 100,00 1,47

Ceuta y Melilla 2.838 410 10,92 631 16,81 926 24,67 71 1,89 217 5,78 9 0,24 1.490 39,69 0 0,00 3.754 100,00 1,32

TOTAL 1.111.492 61.344 4,35 248.905 17,66 246.743 17,51 90.927 6,45 155.263 11,02 154.482 10,96 443.907 31,49 7.928 0,56 1.409.499 100,00 1,27

Ceuta

Melilla

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal TOTAL

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES
Situación a 30 de septiembre de 2020

PRESTACIONES

ÁMBITO 
TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia Ayuda a Domicilio Centros de 
Día/Noche

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio



Menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 1.036 0,14 22.295 3,11 17.120 2,39 28.049 3,91 27.146 3,79 38.924 5,43 125.328 17,49 456.796 63,74 716.694 100,00

Hombre 1.259 0,32 45.282 11,47 25.151 6,37 36.290 9,19 31.698 8,03 39.749 10,07 74.846 18,96 140.523 35,59 394.798 100,00

TOTAL 2.295 0,21 67.577 6,08 42.271 3,80 64.339 5,79 58.844 5,29 78.673 7,08 200.174 18,01 597.319 53,74 1.111.492 100,00

menores d3 a 18 19 a 30 31 a 4546 a 54 55 a 6465 a 79 80 y +

2.295 67.577 42.271 #### 58.844 #### 200.174 ###

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD
Situación a 30 de septiembre de 2020

SEXO

TRAMO DE EDAD
TOTAL

menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +
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ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.414.240 17,89 222.139 2,64 1 6 1 7 Castilla y León 4,38

Aragón 1.319.291 2,81 31.831 2,41 2 8 2 16 País Vasco 2,96

Asturias, Principado de 1.022.800 2,17 23.402 2,29 3 12 3 8 Castilla - La 
Mancha 2,92

Balears, Illes 1.149.460 2,44 22.703 1,98 4 16 4 6 Cantabria 2,91

Canarias 2.153.389 4,58 25.198 1,17 5 19 5 11 Extremadura 2,67

Cantabria 581.078 1,24 16.919 2,91 6 4 6 1 Andalucía 2,64

Castilla y León 2.399.548 5,10 105.038 4,38 8 1 7 17 Rioja, La 2,43

Castilla - La Mancha 2.032.863 4,32 59.382 2,92 7 3 8 2 Aragón 2,41

Cataluña 7.675.217 16,32 156.737 2,04 9 14 9 14 Murcia, Región 
de 2,37

Comunitat Valenciana 5.003.769 10,64 97.988 1,96 11 17 10 21 TOTAL 2,36

Extremadura 1.067.710 2,27 28.530 2,67 12 5 11 12 Galicia 2,30

Galicia 2.699.499 5,74 62.041 2,30 13 11 12 3 Asturias, 
Principado de 2,29

Madrid, Comunidad de 6.663.394 14,17 134.606 2,02 14 15 13 15 Navarra, 
Comunidad 2,08

Murcia, Región de 1.493.898 3,18 35.396 2,37 16 9 14 9 Cataluña 2,04

Navarra, Comunidad Foral de 654.214 1,39 13.582 2,08 17 13 15 13 Madrid, 
Comunidad de 2,02

País Vasco 2.207.776 4,69 65.450 2,96 18 2 16 4 Balears, Illes 1,98

Rioja, La 316.798 0,67 7.712 2,43 19 7 17 10 Comunitat 
Valenciana 1,96

Ceuta y Melilla 171.264 0,36 2.838 1,66 10 18 18 18 Ceuta y Melilla 1,66
15 19 5 Canarias 1,17

TOTAL 47.026.208 100,00 1.111.492 2,36 10

Ceuta

Melilla

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2019. Real Decreto 743/2019, de 20 de diciembre BOE 27.12.19.

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE 
LAS CCAA

Situación a 30 de septiembre de 2020

Población CCAA (1)
Personas beneficiarias 

con prestaciones
4,38

2,96 2,92 2,91
2,67 2,64

2,43 2,41 2,37 2,36 2,30 2,29

2,08 2,04 2,021,98 1,96

1,66

1,17

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5



Nº % Nº % Nº %

Andalucía 226.888 75,86% 72.208 24,14% 299.096 100,00%

Aragón 21.765 57,68% 15.968 42,32% 37.733 100,00%

Asturias, Principado de 21.280 70,63% 8.849 29,37% 30.129 100,00%

Balears, Illes 19.331 54,30% 16.271 45,70% 35.602 100,00% PE Cuidados Familiares Prestación económica para 31,49 443907

Canarias 16.957 63,89% 9.584 36,11% 26.541 100,00% PE Vinculada al Servicio Prestaciones económica vin 10,96 154482

Cantabria 16.637 64,46% 9.173 35,54% 25.810 100,00% PE Asistencia Personal Prestación económica Asist 0,56 7928

Castilla y León 111.839 79,80% 28.308 20,20% 140.147 100,00% Prestaciones por Servicios 56,98 803182

Castilla - La Mancha 59.708 81,63% 13.438 18,37% 73.146 100,00% Total 100,00 1409499

Cataluña 113.992 58,80% 79.885 41,20% 193.877 100,00%

Comunitat Valenciana 43.381 40,94% 62.589 59,06% 105.970 100,00%

Extremadura 24.826 79,31% 6.475 20,69% 31.301 100,00%

Galicia 59.054 80,88% 13.959 19,12% 73.013 100,00%

Madrid, Comunidad de 135.870 78,77% 36.611 21,23% 172.481 100,00%

Murcia, Región de 21.484 48,56% 22.760 51,44% 44.244 100,00%

Navarra, Comunidad Foral de 7.694 45,18% 9.337 54,82% 17.031 100,00%

País Vasco 52.906 59,91% 35.406 40,09% 88.312 100,00%

Rioja, La 9.716 85,89% 1.596 14,11% 11.312 100,00%

Ceuta y Melilla 2.264 60,31% 1.490 39,69% 3.754 100,00%

TOTAL 965.592 68,51% 443.907 31,49% 1.409.499 100,00%

Ceuta
Melilla

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 
prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación 
económica de asistencia personal.

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES
Situación a 30 de septiembre de 2020

ÁMBITO TERRITORIAL
TOTAL PRESTACIONES 

POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 

CUIDADOS EN EL 
ENTORNO FAMILIAR

TOTAL

31,49

10,96
0,56

56,98

Prestación económica para cuidados en el entorno familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios


